**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Martina Smržová

**Mezinárodní insolvenční právo**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Bc. Jan Brodec, Ph.D, LL.M.

Katedra: Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 1. ledna 2012

## **Prohlášení**

*„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených a že tato práce nebyla využita k získání jiného ani stejného titulu.“*

V Praze dne 25. ledna 2012

---

Martina Smržová

# Obsah

<b>1</b> <b>Úvod.....</b> <b>1</b>
<b>2</b> <b>Teorie a vývoj mezinárodního insolvenčního práva .....</b> <b>3</b>
2.1 Teoretické přístupy k mezinárodnímu insolvenčnímu právu ..... 3
2.1.1 Universalismus ..... 4
2.1.2 Teritorialismus ..... 5
2.1.3 Modifikovaný universalismus ..... 5
2.1.4 Spolupracující teritorialismus ..... 6
2.1.5 Kontraktualismus ..... 6
2.2 Vývoj mezinárodní spolupráce v oblasti insolvenčního práva ..... 7
2.2.1 Skandinávská dohoda 1933 ..... 8
2.2.2 Rada Evropy – Istanbulská dohoda 1990 ..... 8
2.2.3 UNCITRAL – Vzorový zákon 1997 ..... 8
2.2.4 OHADA – Jednotný zákon 1998 ..... 9
2.2.5 NAFTA – Principy spolupráce 2002..... 9
2.2.6 Dokumenty připravované a přijaté v rámci Evropské unie ..... 10
<b>3</b> <b>Insolvenční řízení s evropským mezinárodním prvkem.....</b> <b>10</b>
3.1 Nařízení o insolvenčním řízení..... 10
3.1.1 Vývoj..... 11
3.1.2 Základní principy nařízení ..... 12
3.1.3 Věcná, osobní a teritoriální působnost nařízení ..... 14
3.2 Pravomoc k zahájení hlavního insolvenčního řízení ..... 16
3.2.1 Centrum hlavních dlužnickových zájmů (COMI) ..... 17
3.2.2 Problematika forum shopping ..... 27
3.2.3 Výhody a nevýhody COMI jakožto hraničního určovatele, jiné alternativy ..... 29
3.3 Pravomoc k zahájení sekundárního insolvenčního řízení..... 31
3.3.1 Vedlejší insolvenční řízení v užším smyslu (následná řízení) ..... 33
3.3.2 Nezávislé teritoriální řízení (partikulární)..... 34
3.3.3 Provozovna..... 35
3.4 Uznání a výkon rozhodnutí dle insolvenčního nařízení ..... 38
3.4.1 Uznání rozhodnutí o zahájení řízení..... 38
3.4.2 Uznání a výkon rozhodnutí dle čl. 25 odst. 1 insolvenčního nařízení ..... 40
3.4.3 Uznání a výkon rozhodnutí dle čl. 25 odst. 2 insolvenčního nařízení ..... 40
3.5 Pravomoc k řízením souvisejícím s insolvenčním řízením ..... 41
3.5.1 Absence výslovného řešení v insolvenčním nařízení..... 41
3.5.2 Rozhodnutí Deko Marty a řešení vis attractiva concursus ..... 42
3.5.3 Řízení, která přímo vyplývají z insolvenčního řízení nebo s ním úzce souvisejí 44
3.6 Rozhodné právo dle insolvenčního nařízení..... 47
3.7 Návrhy na novelizaci nařízení ..... 49
3.7.1 Návrhy týkající se místa hlavních dlužnickových zájmů..... 50
3.7.2 Návrhy týkající se holdingových uskupení ..... 51
3.7.3 Návrhy týkající se vedlejších řízení ..... 52
3.7.4 Návrhy týkající se harmonizace insolvenčního práva..... 52
3.7.5 Návrhy týkající se pravomoci k řízením souvisejícím s insolvenčním řízením. .... 54
3.7.6 Další návrhy ..... 54
3.8 Česká úprava insolvenčního řízení s evropským mezinárodním prvkem a místní příslušnost českých soudů ..... 55

3.8.1 Úprava insolvenčního řízení s evropským mezinárodním prvkem v insolvenčním zákoně ..... 55
3.8.2 Věcná a místní příslušnost českých soudů ..... 58
<b>4</b> <b>Příslušnost v insolvenčním řízení s mezinárodním prvkem mimo EU.....</b> <b>59</b>
4.1 Stávající úprava ..... 60
4.2 Návrh nového zákona o mezinárodním právu soukromém ..... 60
<b>5</b> <b>Závěr.....</b> <b>61</b>
<b>Seznam použitých pramenů a literatury .....</b> <b>64</b>
<b>Seznam citovaných soudních rozhodnutí.....</b> <b>69</b>
<b>Abstrakt.....</b> <b>71</b>
<b>Abstract .....</b> <b>72</b>

# 1 Úvod

V praxi insolvenčního práva nelze zejména v dnešní globalizované době ignorovat jeho mezinárodní aspekty. Mezinárodních prvků v insolvenčním řízení může být několik druhů. Může se například jednat o dlužníka vykonávajícího činnost v různých státech, kdy bude rozhodující otázkou určení mezinárodní příslušnosti soudů k zahájení insolvenčního řízení. Může jít ale i jen o zahraniční věřitele dlužníka nebo skutečnost, že dlužník vlastní majetek v cizině.

Nejdůležitějším právním instrumentem v oblasti mezinárodního insolvenčního práva je pro Českou republiku nařízení Rady (ES) č. 1346/2000 ze dne 29. května 2000 o úpadkovém řízení<sup>1</sup> (dále jen „nařízení o insolvenčním řízení“ nebo „insolvenční nařízení“). V současné době nařízení podléhá zásadní revizi, Komise má totiž do 1. června 2012 předložit zprávu o aplikaci insolvenčního nařízení v praxi spolu s návrhem na jeho případnou novelizaci.<sup>2</sup>

Smyslem této práce není podat vyčerpávající přehled všech aspektů mezinárodního insolvenčního práva; vzhledem k omezenému rozsahu diplomové práce jsem se proto zaměřila především na příslušnost soudů v kontextu evropského insolvenčního práva, a to zejména s ohledem na pravomoc zahájit a vést hlavní insolvenční řízení, sekundární řízení a řízení s insolvenčním řízením související.

Za hlavní cíle považuji zmapovat vývoj interpretace základních institutů týkajících se příslušnosti obsažených v nařízení o insolvenčním řízení Soudním dvorem Evropské unie (dále také jen „SDEU“)<sup>3</sup> za téměř deset let účinnosti nařízení a také ověřit, zda nařízení o insolvenčním řízení v současné podobě skutečně poskytuje efektivní a účinný rámec pro přeshraniční insolvenční řízení<sup>4</sup> a jakými změnami by bylo možné tohoto cíle lépe dosáhnout.

V první kapitole své práce se zaměřím na teoretický a historický úvod do mezinárodního insolvenčního práva. Budou zde vysvětleny teorie tohoto právního odvětví a představeny nejdůležitější mezinárodní dokumenty z oblasti mezinárodního insolvenčního práva.

---

<sup>1</sup> Název nařízení „o úpadkovém řízení“ se nachází v oficiálním českém znění nařízení, v této práci budu ovšem nadále používat výraz nařízení „o insolvenčním řízení“, a to zejména s ohledem na terminologii v aktuální české právní úpravě, tedy v insolvenčním zákoně (zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů).

<sup>2</sup> Tento požadavek vyplývá z čl. 46 insolvenčního nařízení.

<sup>3</sup> V následujícím textu bude pro přehlednost převážně používán pojem Soudní dvůr Evropské unie a zkratka SDEU i přes to, že rozhodování o předběžných otázkách, jejichž výkladu se bude tato práce věnovat, spadá stále pouze do pravomoci Soudního dvora jakožto součásti Soudního dvora Evropské unie.

<sup>4</sup> Tento cíl je vytyčen v čl. 2 preambule k insolvenčnímu nařízení.

Stěžejní kapitola diplomové práce se zabývá evropským insolvenčním právem. Nejdříve bude rozebráno nařízení o insolvenčním řízení, jeho vývoj a principy, na kterých je založeno.


[…]


V návrhu nového ZMPS je dále výslovně uvedeno, že pokud jsou české soudy příslušné na základě insolvenčního nařízení k zahájení insolvenčního řízení, vztahuje se toto řízení i na majetek dlužníka umístěný v jiných než členských státech Evropské unie, pokud tento stát přiznává rozhodnutí českého soudu účinky na svém území. Insolvenční správce jmenovaný českým soudem pak vykonává svou činnost i na území tohoto státu.<sup>316</sup>

Podle návrhu nového zákona o mezinárodním právu soukromém se mají také kolizní ustanovení obsažená v insolvenčním nařízení přiměřeně použít i na případy, na které se nařízení nevztahuje.<sup>317</sup>

Pokud bude navrhovaná úprava přijata, bude se rozhodně jednat o pozitivní krok. Ačkoli návrh nového ZMPS neřeší veškeré problémy vyplývající z přeshraničního insolvenčního řízení s mezinárodním prvkem mimo Evropskou unii, tak např. výslovná úprava pravomoci zahájit vedlejší řízení ohledně dlužníka ze třetích států, pokud má na českém území umístěnou provozovnu, je vítána.

## 5 Závěr

Prvním cílem této práce bylo zanalyzovat aktuální vývoj výkladu nařízení o insolvenčním řízení, a to zejména s ohledem na soudní příslušnost.

Pokud se jedná o pravomoc zahájit hlavní insolvenční řízení, je zde vidět posun interpretace místa hlavních dlužnických zájmů právnických osob. Po rozhodnutí *Eurofood* bylo v podstatě předpokládáno, že domněnku o tom, že se dlužníkovo COMI nachází v místě jeho sídla, nelze vyvrátit, pokud společnost v místě sídla vykonává téměř jakoukoli činnost.<sup>318</sup> Z aktuálního rozhodnutí *Interedil* však vyplývá, že největší důraz by měl být při výkladu pojmu COMI kladen na místo ústřední správy dlužníka. Tento výklad dle mého názoru poskytuje soudům dostatečnou možnost uvážení při vyvracení domněnky v případech, kdy je

---

<sup>316</sup> § 111 odst. 1 návrhu nového ZMPS.

<sup>317</sup> § 111 odst. 3 návrhu nového ZMPS.

<sup>318</sup> Srov. LYČKA, M. op. cit. sub. 106, s. 621.

to skutečně účelné. Rozhodující je, zda z pohledu třetích osob se hlavní správa nachází v jiném místě, než ve státě sídla. Tento trend lze jistě doporučit.

Co se týče sekundárních insolvenčních řízení, lze vidět snahu omezovat zahájení těchto řízení, a to zejména v případě nezávislých teritoriálních řízení, jak vyplývá z rozhodnutí SDEU ve věci *Rastelli*.

Ohledně příslušnosti k řízením souvisejícím s insolvenčním řízením Soudní dvůr došel ve věci *Deko Marty* k nutnosti aplikace řešení *vis attractiva concursus*. Tím pádem se i na řízení, která jsou v úzkém vztahu s insolvenčním řízením nebo z něho přímo vyplývají, použijí pravidla určení příslušnosti stanovená insolvenčním nařízením. Pozornost se tak aktuálně přesunula k tomu, která všechna řízení je možné pod *vis attractiva concursus* zahrnout.

Druhým cílem této práce bylo zhodnocení současné podoby nařízení a s ohledem na připravovanou zprávu Komise o uplatňování nařízení navrhnout některé změny, které by přispěly k větší efektivitě a účinnosti přeshraničních insolvenčních řízení.

Insolvenční nařízení není dle mého názoru nastaveno špatně, pokud jde o hraničního určovatele k zahájení hlavního insolvenčního řízení. Místo hlavních dlužníkových zájmů poskytuje soudům dostatečnou flexibilitu při rozhodování o zahájení hlavního insolvenčního řízení. Zejména však umožňuje zahájit insolvenční řízení v Evropské unii i v případě, kdy dlužník umístí své sídlo v některém třetím státě, aniž by tam fakticky vykonával svou činnost.

Na druhou stranu, naprostá absence pravidel pro skupiny společností k dosažení cíle především ekonomické efektivity příliš nenapomáhá. V tomto směru bych tedy doporučila zlepšení a inspiraci např. doporučením Evropského parlamentu, který navrhuje dokonce dvě různé varianty úpravy pro skupiny společností v závislosti na míře jejich propojenosti.

Pokud jde o sekundární insolvenční řízení, bylo by vhodné odstranit pravidlo, podle kterého následné řízení musí být pouze likvidační povahy.

S ohledem na doporučení Evropského parlamentu lze v budoucím vývoji evropského insolvenčního práva dále očekávat snahy o harmonizaci některých aspektů insolvenčního práva, které by měly přispět k efektivnosti přeshraničních insolvenčních řízení.

V českém insolvenčním zákoně byly blíže upraveny některé aspekty evropského insolvenčního práva, které nařízení ponechává v pravomoci členských států. Přijaté řešení však dle mého názoru nebylo příliš šťastně zvoleno.

Adekvátní není ani současná česká úprava mezinárodního insolvenčního práva v zákoně o mezinárodním právu soukromém a procesním. Speciální pravidla pro insolvenční řízení kromě úpadku finančních institucí zcela chybí, a je tak nutné k určení mezinárodní

příslušnosti použít pravidla obecná. Pokud bude přijat návrh nového zákona o mezinárodním právu soukromém v podobě, v jaké je navrhován, lze přivítat výslovnou úpravu možnosti zahájit v České republice vedlejší insolvenční řízení ohledně dlužníka se sídlem mimo Evropskou unii za předpokladu, že se na území České republiky nachází dlužníková provozovna.
