Posudek vedoucího diplomové práce – Mezinárodní insolvenční právo

Téma předložené diplomové práce je Mezinárodní insolvenční právo.

Kolegyně Martina Smržová se ve své práci, která má rozsah 63 stran a odevzdána byla dne 25.1.2012, zabývá obecnými otázkami mezinárodních insolvenčních řízení a dále pak právní úpravou ohledně mezinárodních insolvenčních řízení v tzv. insolvenčního nařízení – č. 1346/2000.

V současné době se objevují stále častěji insolvenční řízení, která se dotýkají několika států, a i české soudy se s těmito řízeními musí vypořádat. Proto se jedná o téma aktuální nejen z pohledu praktického ale i teoretického. Ačkoliv je tomuto tématu v dnešní době věnována v odborné literatuře pozornost, autorka přináší na dané téma nové zajímavé pohledy, především ohledně reformy nařízení č. 1346/2000.

Autorka práci rozdělila do logických celků.

V první části v kapitole 2 se autorka zabývá obecnými otázkami principů, na kterých jsou založeny právní úpravy jednotlivých států ohledně mezinárodního insolvenčního práva. Jedná se o princip teritoriality a princip univerzality. Autorka v této části popisuje i normy vzniklé na základě mezinárodní spolupráce, zejm. Vzorový zákon UNCITRAL a Skandinávská dohoda.

Dále se autorka v kapitole 3 zabývá insolvenčním nařízením č. 1346/2000. Věnuje se jednak obecnému popisu nařízení a zejména pak otázce COMI, kdy se zabývá praktickými otázkami spojenými s COMI (zejména forum shopping, str. 27). Dále se v této souvislosti zabývá i otázkou výhod/nevýhod COMI jako hraničního určovatele při aplikaci zásady lex fori concursus (str. 29).

V této části autorka popisuje i soudní řízení související s insolvenčním řízením, když se zabývá otázkami uznání a výkonu těchto rozhodnutí. Dále se věnuje i pravomoci k těmto řízením. Autorka zde zmiňuje a rozebírá důležité rozhodnutí ve věci Deko Marty.

V této části diplomové práce (str. 49 a násl.) se autorka věnuje i návrhům na novelizaci nařízení č. 1346/2000. Z této části je patrné, že autorka problematice rozumí, neboť poukazuje na zásadní problematické body nařízení, které mají být legislativně změněny.

Autorka správně v kapitole 4 diplomové práce nastiňuje a představuje i úpravu mezinárodního insolvenčního práva v návrhu nového zákona o mezinárodním právu soukromém a procesním.

Při zpracování práce prokázala autorka znalost z oboru evropského mezinárodního procesního práva a ale i z oblasti práva insolvenčního.

Autorce se dle mého názoru podařilo velice dobře popsat základní východiska mezinárodního insolvenčního práva a dále na tato východiska navázat rozbořením základních otázek souvisejících s COMI, ale i základními problematickými body insolvenčního nařízení č. 1346/2000.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, tak nemám výhrady.

Výběr literatury považuji za dostatečný.

Na str. 21 a násl. se autorka zabývá případem Eurofood a otázkou COMI. Autorka by se měla v rámci obhajoby své diplomové práce vyjádřit k tomu, kde se dle jejího názoru nacházelo COMI dané společnosti.

Práci doporučuji k obhajobě, a pokud bude úspěšně obhájena, tak navrhuji kvalifikační stupeň výborně.

V Praze dne 3.3.2012

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva
JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.